



Nuuk 26. januar 2015

FM 2015/33

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til inkorporering af FN's Børnekonvention som inatsisartutlov senest ved efterårssamlingen 2016.**

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse**

Med forslaget lægges op til at inkorporere FNs Konvention om barnets rettigheder, også i daglig tale kaldt FN's Børnekonvention, i sin helhed i grønlandsk lov.

FN's Børnekonvention er i 1992 ratificeret med virkning for Grønland, som derfor i mere end 22 år har været forpligtet til at overholde konventionen.

Det har vi hidtil gjort ved at søge at indrette vores lovgivning, så den er i overensstemmelse med konventionsforpligtelserne.

FN's Børnekomité anbefaler imidlertid i sine rekommandationer, som opfølgning på seneste eksamination, at konventionen inkorporeres (hvilket vil sige, at konventionen i sin helhed skrives ind i en særskilt lov), for at sikre, at alle rettigheder i konventionen er sikret retsligt i vores egen lovgivning.

Grønland skal sammen med Danmark og Færøerne igen eksamineres i foråret 2016, hvor FN's Børnekomité vil have en klar forventning om, at der er sket en opfølgning på de tidligere rekommandationer fra FN's Børnekomité.

Inkorporering af FN's Børnekonvention vil have en væsentlig betydning både nationalt og internationalt, som signal om, at vi tager vores internationale forpligtelser alvorligt og arbejder kontinuerligt for at sikre børns rettigheder.

Det vil være med til at styrke det politiske fokus, såvel som myndighedernes opmærksomhed, på barnets rettigheder og sætte en standard for fremtidig lovgivning om børn og unge.

Samtidig vil en inkorporering bidrage til at øge bevidstheden i befolkningen om de rettigheder, som konventionen giver børn, og herunder også bidrage til yderligere at synliggøre muligheden for at påberåbe sig konventionens bestemmelser i forhold til domstole og myndigheder m.v.

Endelig vil en inkorporering kunne styrke børns retsstilling i tilfælde, hvor (anden) grønlandsk lovgivning er i konflikt med konventionen. Hvor en konvention ikke er

inkorporeret, skal domstolene så vidt muligt fortolke de grønlandske regler på en måde, som bringer dem i overensstemmelse med konventionsforpligtelserne.

Domstolene skal – med mindre der er klare indikationer for det modsatte – antage, at det ikke har været lovgivers hensigt at lovgive i strid med konventionsforpligtelserne. Men domstolene kan ikke se fuldstændig bort fra (eller med andre ord: tilsidesætte) grønlandske lovbestemmelser, som er i konflikt med konventionsforpligtelser, hvis ikke konventionen er inkorporeret.

Det kan supplerende oplyses, at et udvalg under Justitsministeriet i 2014 har afgivet betænkning om inkorporering mv. inden for menneskeretsområdet<sup>1</sup>. Udvalget har blandt andet skullet forholde sig til, hvorvidt *Danmark* bør inkorporere FN's Børnekonvention.

Fem af udvalgets medlemmer repræsenterede regeringen (ministerier m.v.) og fandt det af denne grund rigtigst at afstå fra at afgive anbefaling i dette spørgsmål, idet regeringens stillingstagen afventede betækningsafgivelsen. Af de resterende 10 medlemmer af udvalget anbefalede et flertal på 6 medlemmer, at konventionen inkorporeres.

Yderligere kan det oplyses, at Island, Finland og Norge har inkorporeret FN's Børnekonvention i sin helhed i egen lovgivning – og at Sverige påtænker at gøre det.

Inuit Ataqatigiit håber på en velvillig og konstruktiv behandling af forslaget med fokus på at samles løsningsorienteret om emnet af hensyn til udsatte børn og unge.

**De økonomiske og administrative følger for det offentlige:**

Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af et lovforslag. De administrative ressourcer, som vil skulle afsættes hertil, forventes, inkl. oversættelse, høring og lovteknisk gennemgang, ikke at overstige to årsværk. Det vil i forbindelse hermed også skulle vurderes, i hvilket omfang inkorporeringen nødvendiggør ændring af gældende lovgivning.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**

Ingen.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Forslaget vil ikke have nogen økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne, men forventes at bidrage til en mere effektiv beskyttelse af børns rettigheder.

---

<sup>1</sup> Betænkning nr. 1546.